Akan tetapi menurut Ahmad Amin, ada sebagian pakar teologi yang

¹⁰ *Al-Munji fi al-Lugati wal al-‘A’lam*, (Beirut: Dar al-Masriq, 2011, Cet. ke – 44)

¹¹ Harun Nasution, 31-45.

mengatakan bahwa Qadariyah pertama kali dimunculkan oleh Ma'bad al-Jauhani dan Ghilan ad-Dimasyqi sekitar tahun 70 H/689M.

Ibnu Nabatah menjelaskan dalam kitabnya, sebagaimana yang dikemukakan oleh Ahmad Amin, aliran Qadariyah pertama kali dimunculkan oleh orang Irak yang pada mulanya beragama Kristen, kemudian masuk Islam dan kembali lagi ke agama Kristen. Namanya adalah Susan, demikian juga pendapat Muhammad Ibnu Syu'ib.